CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

yfs/jns

REQUERIMENTO Nº _______/2020

Ao Exmo. Sr.

VEREADOR ÂNGELO CÉSAR LUCAS

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cariacica

Requeiro a V. Exª., por meio do presente instrumento legislativo, nos termos

do art. 14, incisos IX e XIV e no inciso XX do art. 90 da Lei Orgânica do Município de

Cariacica, após aprovação do Plenário, que seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo

Municipal para que determine providências no sentido de DECRETAR a suspensão de

verbas indenizatórias, tais como adicionais de hora extra, carga horária especial,

insalubridade, periculosidade, auxílio transporte a todos os servidores que não estejam

prestando os serviços que a ensejam, exceto aos servidores das áreas da saúde,

transporte, saneamento e limpeza pública, nos termos que sugere:

 Suspender o pagamento de gratificações a membros de comissões ou

equipes que não estejam ocorrendo de forma remota ou presencial.

O presente Requerimento é justificado pela imperiosa necessidade de

diminuir despesas e principalmente, realocar os investimentos públicos em áreas prioritárias

da saúde, a fim de conter e minimizar os impactos da pandemia do novo Coronavirus.

Deste modo, por todo o teor calamitoso do período vivido, no que cabe a este

Parlamentar, no dever de executar e indicar ações para o Poder Executivo, solicito a

aprovação dos Nobres Pares a aprovação da matéria posta, em virtude do grande auxílio que

a mesma exercerá ao município de Cariacica.

                                              Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de maio de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003000370037003A005000

mailto:elinho@camaracariacica.es.gov.br

		2020-05-05T11:40:08-0300